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ROBOTY WYKOŃCZENIOWE 
1. WSTĘP 

1.1. Przedmiot SST 

 Przedmiotem niniejszej szczegółowej specyfikacji technicznej (SST) są wymagania dotyczące 
wykonania i odbioru robót wykończeniowych przy realizacji zadania przebudowa i 
zagospodarowanie ulic Warszawskiej i Warckiej w Sie radzu.  

1.2. Zakres stosowania SST 

 Szczegółowa specyfikacja techniczna (SST) stanowi dokument przetargowy i kontraktowy 
przy zlecaniu i realizacji ww. robót.  

1.3. Zakres robót obj ętych SST 

 Ustalenia zawarte w niniejszej specyfikacji dotyczą zasad prowadzenia robót związanych z: 
Ustalenia zawarte w niniejszej specyfikacji dotyczą zasad prowadzenia robót związanych z: 

• Regulacja pionowa studzienek dla włazów kanałowych,  

• Regulacja pionowa studzienek dla zaworów wodociągowych i gazowych ,  

• Regulacja pionowa studzienek telekomunikacyjnych,  

• Ustawienie znaków drogowych,  

• Wykonania cienkowarstwowego oznakowania poziomego, 

• Ustawienie koszy ozdobnych 

• Nasadzenia drzew.  

1.4. Określenia podstawowe 

Określenia podstawowe są zgodne z obowiązującymi, odpowiednimi polskimi normami i z definicjami 
podanymi w SST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 1.4. 

1.5. Ogólne wymagania dotycz ące robót 

 Ogólne wymagania dotyczące robót podano w SST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 
1.5. 

2. MATERIAŁY 

 Ogólne wymagania dotyczące materiałów, ich pozyskiwania i składowania, podano w  SST D-
M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 2. 

 Znaki z grupy M oklejone folią odblaskową typu 2. 

 Słupki ozdobne według projektu architektonicznego. 
 Do wykonania fundamentu znaków i słupków oraz regulacji studni uŜyć betonu klasy B 15 wg 
PN-B-06250. 
 Bloki betonowe płaskie do regulacji studni powinny być zgodne z BN-74/3233-15 [5]. 
 
Materiałami do znakowania cienkowarstwowego powinny być farby nakładane warstwą grubości od 

0,3 mm do 0,8 mm (na mokro). Powinny być nimi ciekłe produkty zawierające ciała stałe rozproszone 

w organicznym rozpuszczalniku lub wodzie, które mogą występować w układach jedno- lub 

wieloskładnikowych. 

  Podczas nakładania farb, do znakowania cienkowarstwowego, na nawierzchnię pędzlem, 

wałkiem lub przez natrysk, powinny one tworzyć warstwę kohezyjną w procesie odparowania i/lub w 

procesie chemicznym. 



 Właściwości fizyczne materiałów do znakowania cienkowarstwowego określa aprobata 

techniczna odpowiadająca wymaganiom POD-97 [4]. 

Materiały w postaci kulek szklanych refleksyjnych do posypywania lub narzucania pod ciśnieniem na 

materiały do oznakowania powinny zapewniać widzialność w nocy poprzez odbicie powrotne w 

kierunku pojazdu wiązki światła wysyłanej przez reflektory pojazdu. 

 Kulki szklane powinny charakteryzować się współczynnikiem załamania powyŜej 1,50, 

wykazywać odporność na wodę i zawierać nie więcej niŜ 20% kulek z defektami. 

 Kulki szklane hydrofobizowane powinny ponadto wykazywać stopień hydrofobizacji co 

najmniej 80%. 

 Właściwości kulek szklanych określa aprobata techniczna, odpowiadająca wymaganiom POD-
97 [4]. Dostarczone sadzonki powinny być zgodne z normą PN-R-67023 [3] i PN-R-67022 [2], właściwie 
oznaczone, tzn. muszą mieć etykiety, na których podana jest nazwa łacińska, forma, wybór, wysokość pnia, 
numer normy. 
 Sadzonki krzewów powinny być prawidłowo uformowane z zachowaniem pokroju charakterystycznego 
dla gatunku i odmiany oraz posiadać następujące cechy: 

− pąk szczytowy przewodnika powinien być wyraźnie uformowany, 

− przyrost ostatniego roku powinien wyraźnie i prosto przedłuŜać przewodnik, 

− system korzeniowy powinien być skupiony i prawidłowo rozwinięty, na korzeniach szkieletowych powinny 
występować liczne korzenie drobne, 

− u roślin sadzonych z bryłą korzeniową,  

− pędy korony u krzewów nie powinny być przycięte, chyba Ŝe jest to cięcie formujące, np. u form kulistych, 

− pędy boczne korony powinny być równomiernie rozmieszczone, 

− przewodnik powinien być praktycznie prosty, 

− blizny na przewodniku powinny być dobrze zarośnięte, dopuszcza się 4 niecałkowicie zarośnięte blizny na 
przewodniku w II wyborze, u form naturalnych krzewów. 

Wady niedopuszczalne: 

− silne uszkodzenia mechaniczne roślin, 

− odrosty podkładki poniŜej miejsca szczepienia, 

− ślady Ŝerowania szkodników, 

− oznaki chorobowe, 

− zwiędnięcie i pomarszczenie kory na korzeniach i częściach naziemnych, 

− martwice i pęknięcia kory, 

− uszkodzenie pąka szczytowego przewodnika, 

− dwupędowe korony krzewów formy piennej, 

− uszkodzenie lub przesuszenie bryły korzeniowej, 
złe zrośnięcie odmiany szczepionej z podkładką 

 
 

3. SPRZĘT 

 Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podano w SST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 
3. 
 

Wykonawca przystępujący do wykonania oznakowania poziomego, w zaleŜności od zakresu robót, 

powinien wykazać się moŜliwością korzystania z następującego sprzętu, zaakceptowanego przez 

InŜyniera: 

− szczotek mechanicznych (zaleca się stosowanie szczotek wyposaŜonych w urządzenia 

odpylające) oraz szczotek ręcznych, 



− frezarek, 

− spręŜarek, 

− malowarek, 

− sprzętu do badań, określonych w SST. 

 
  

4. TRANSPORT 

 Ogólne wymagania dotyczące transportu podano w SST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” 
pkt 4. 

 
 
 

5. WYKONANIE ROBÓT 

 Ogólne zasady wykonania robót podano w SST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 5. 

Znaki naleŜy ustawić zgodnie z projektem organizacji ruchu w miejscu wskazanym przez 
InŜyniera. Znaki umieścić w odległości min 0,50m od krawędzi jezdni na wysokości min 2,20 od 
powierzchni chodnika do dolnej części znaku i zakotwić w fundamencie z B-15. Znaki ustawić zgodnie 
z warunkami podanymi w Szczegółowych warunkach technicznych dla znaków i sygnałów drogowych, 
załącznik nr 4 do rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003r. 

 Doły pod słupki i znaki powinny mieć wymiary w planie co najmniej o 20 cm większe od 
wymiarów słupka, a głębokość od  0,8 do 1,2 m. 
         Słupki ograniczające i znaków powinny być osadzone w betonie ułoŜonym w dołku albo 
oprawione w bloczki betonowe formowane na zapleczu i dostarczane do miejsca budowy.
 Słupek naleŜy wstawić w gotowy wykop i napełnić otwór mieszanką betonową odpowiadającą 
wymaganiom dla B-15. Do czasu stwardnienia betonu słupek naleŜy podeprzeć. 
 Słupki powinny stać pionowo, a ich wierzchołki powinny znajdować się na jednakowej 
wysokości. 
 Studzienki wyregulować zgodnie z wymaganiami zawartymi w typowej dokumentacji na te 
studnie (katalog).  

Poziom włazu w nawierzchni jezdni lub chodnika powinien być z nią równy z tolerancją do ± 5 
mm. 

Wykonanie znakowania powinno być zgodne z zaleceniami producenta materiałów, a w 
przypadku ich braku lub niepełnych danych - zgodne z poniŜszymi wskazaniami. 
 Farbę do znakowania cienkowarstwowego po otwarciu opakowania naleŜy wymieszać w 
czasie od 2 do 4 min do uzyskania pełnej jednorodności. Przed lub w czasie napełniania zbiornika 
malowarki zaleca się przecedzić farbę przez sito 0,6 mm. Nie wolno stosować do malowania 
mechanicznego farby, w której osad na dnie opakowania nie daje się całkowicie wymieszać lub na jej 
powierzchni znajduje się koŜuch. 
 Farbę naleŜy nakładać równomierną warstwą o grubości ustalonej w SST, zachowując 
wymiary i ostrość krawędzi. Grubość nanoszonej warstwy zaleca się kontrolować przy pomocy 
grzebienia pomiarowego na płytce szklanej lub metalowej podkładanej na drodze malowarki. Ilość 
farby zuŜyta w czasie prac, określona przez średnie zuŜycie na metr kwadratowy nie moŜe się róŜnić 
od ilości ustalonej, więcej niŜ o 20%. 
 Wszystkie większe prace powinny być wykonane przy uŜyciu samojezdnych malowarek z 
automatycznym podziałem linii i posypywaniem kulkami szklanymi z ew. materiałem uszorstniającym. 
W przypadku mniejszych prac, wielkość, wydajność i jakość sprzętu naleŜy dostosować do zakresu i 
rozmiaru prac. Decyzję dotyczącą rodzaju sprzętu i sposobu wykonania znakowania podejmuje 
InŜynier na wniosek Wykonawcy. 
Prace wykonywać na podstawie proj. Wykonawczego architektury i opisu zieleni. 
Roboty przygotowawcze 

Powierzchniową warstwę gleby wykształconą w procesie glebotwórczym naleŜy chronić i zabezpieczyć na terenie 
prowadzonych robót ziemnych i budowlanych. NaleŜy zdjąć 50-cio cm warstwę gleby i magazynować przez czas 



prowadzonych robót w pryzmach. Wysokość pryzm nie powinna przekraczać 1,5 m, a szerokość 2-4 m. Górna 
powierzchnia pryzmy powinna być wklęsła, co zapewnia lepsze przyjmowanie wód opadowych. Powierzchnia 
pryzm przez okres składowania powinna być chroniona przed zachwaszczeniem. Tereny składowania pryzm 
powinny być wyznaczone w miejscach niezbyt odległychWymagania dotyczące sadzenia drzew i krzewów są 
następujące: 

− pora sadzenia - jesień lub wiosna, 

− miejsce sadzenia - powinno być wyznaczone w terenie, zgodnie z dokumentacją projektową, 

− dołki pod drzewa i krzewy powinny mieć wielkość wskazaną w dokumentacji projektowej i zaprawione ziemią 
urodzajną, 

− roślina w miejscu sadzenia powinna znaleźć się do 5 cm głębiej jak rosła w szkółce. Zbyt głębokie lub płytkie 
sadzenie utrudnia prawidłowy rozwój rośliny, 

− korzenie złamane i uszkodzone naleŜy przed sadzeniem przyciąć, 

− przy sadzeniu drzew formy piennej naleŜy przed sadzeniem wbić w dno dołu drewniany palik, 

− korzenie roślin zasypywać sypką ziemią, a następnie prawidłowo ubić, uformować miskę i podlać, 

− drzewa formy piennej naleŜy przywiązać do palika tuŜ pod koroną, 

− wysokość palika wbitego w grunt powinna być równa wysokości pnia posadzonego drzewa, 

− palik powinien być umieszczony od strony najczęściej wiejących wiatrów. 

Pielęgnacja po posadzeniu 

Pielęgnacja w okresie gwarancyjnym (w ciągu roku po posadzeniu) polega na: 

− podlewaniu, 

− odchwaszczaniu, 

− nawoŜeniu, 

− usuwaniu odrostów korzeniowych, 

− poprawianiu misek, 

− okopczykowaniu drzew i krzewów jesienią, 

− rozgarnięciu kopczyków wiosną i uformowaniu misek, 

− wymianie uschniętych i uszkodzonych drzew i krzewów, 

− wymianie zniszczonych palików i wiązadeł, 
przycięciu złamanych, chorych lub krzyŜujących się gałęzi (cięcia pielęgna 

 
 

6. KONTROLA JAKO ŚCI ROBÓT 
 Ogólne zasady kontroli jakości robót podano w SST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 6. 

W czasie wykonywania urządzeń zabezpieczających ruch pieszych i znaków naleŜy zbadać: 
a) zgodność wykonania urządzeń z dokumentacją projektową (lokalizacja, wymiary), 
b) prawidłowość wykonania dołów pod słupki,  
c) poprawność wykonania fundamentów pod słupki, 
d) poprawność ustawienia słupków i znaków, 
e) odchyłkę wysokości poziomu włazu. 

Widzialność oznakowania w dzień jest określona współczynnikiem luminancji i barwą oznakowania. 
 Do określenia odbicia światła dziennego lub odbicia oświetlenia drogi od oznakowania stosuje 
się współczynnik luminancji w świetle rozproszonym Q = L/E, gdzie: 
Q - współczynnik luminancji w świetle rozproszonym, mcd m-2 lx-1, 
L - luminancja pola w świetle rozproszonym, mcd/m2, 
E - oświetlenie płaszczyzny pola, lx. 
 Pomiary luminancji w świetle rozproszonym wykonuje się w praktyce miernikiem luminancji wg 
POD-97 [4]. Wartość współczynnika Q powinna wynosić dla oznakowania świeŜego, barwy: 
− białej na nawierzchni asfaltowej, co najmniej 130 mcd m-2 lx-1, 
− białej na nawierzchni betonowej, co najmniej 160 mcd m-2 lx-1, 
− Ŝółtej, co najmniej 100 mcd m-2 lx-1. 
 Pomiar współczynnika luminancji w świetle rozproszonym moŜe być zastąpiony pomiarem 
współczynnika luminancji β, wg POD-97 [4]. Wartość współczynnika β powinna wynosić dla 
oznakowania świeŜego, barwy: 
− białej, co najmniej 0,60, 



− Ŝółtej, co najmniej 0,40. 
 Wartość współczynnika β powinna wynosić dla oznakowania uŜywanego barwy: 
− białej, po 12 miesiącach uŜywalności, co najmniej 0,30, 
− Ŝółtej, po 1 miesiącu uŜywalności, co najmniej 0,20. 
  
 
 
Barwa oznakowania powinna być określona wg POD-97 [4] przez współrzędne chromatyczności x i y, 
które dla suchego oznakowania powinny leŜeć w obszarze zdefiniowanym przez cztery punkty 
naroŜne: 
Punkt naroŜny  1 2 3 4 

Oznakowanie białe: x 
y 

0,4 
0,4 

0,3 
0,3 

0,3 
0,3 

0,34 
0,38 

Oznakowanie Ŝółte: x 
y 

0,5 
0,4 

0,5 
0,5 

0,5 
0,5 

0,43 
0,48 

. Widzialność w nocy 

 Za miarę widzialności w nocy przyjęto powierzchniowy współczynnik odblasku RL, określany 
wg POD-97 [4]. 
 Wartość współczynnika RL powinna wynosić dla oznakowania świeŜego w stanie suchym, 
barwy: 
− białej, co najmniej 300 mcd m-2 lx-1, 
− Ŝółtej, co najmniej 200 mcd m-2 lx-1. 
 Wartość współczynnika RL powinna wynosić dla oznakowania uŜywanego: 
a) cienko- i grubowarstwowego barwy: 
− białej, po 12 miesiącach eksploatacji, co najmniej 100 mcd m-2 lx-1, 
− Ŝółtej, po 1 miesiącu eksploatacji, co najmniej 150 mcd m-2 lx-1, 
b) folii: 
− dla oznakowań trwałych i długotrwałych (białych), co najmniej 300 mcd m-2 lx-1, 
− dla oznakowań tymczasowych (Ŝółtych), co najmniej 300 mcd m-2 lx-1. 

Szorstkość oznakowania 

 Miarą szorstkości oznakowania jest wartość wskaźnika szorstkości SRT (Skid Resistance 
Tester) mierzona wahadłem angielskim, wg POD-97 [4]. Wartość SRT symuluje warunki, w których 
pojazd wyposaŜony w typowe opony hamuje z blokadą kół przy prędkości 50 km/h na mokrej  
nawierzchni. 
 Wymaga się, aby wartość wskaźnika szorstkości SRT wynosiła na oznakowaniu: 
− świeŜym, co najmniej 50 jednostek SRT, 
− uŜywanym, w ciągu całego okresu uŜytkowania, co najmniej 45 jednostek SRT. 
 Dla punktowych elementów odblaskowych badań szorstkości nie wykonuje się. 

Trwałość oznakowania 

 Trwałość oznakowania oceniana jako stopień zuŜycia w 10-stopniowej skali na zasadzie 
porównania z wzorcami, wg POD-97 [4], powinna wynosić po 12-miesięcznym okresie eksploatacji 
oznakowania wykonanego: 
− farbami wodorozcieńczalnymi, co najmniej 5, 
pozostałymi materiałami, co najmniej 6.  

W przypadku wątpliwości dotyczących wykonania oznakowania poziomego, InŜynier moŜe zlecić 
wykonanie badań: 
− widzialności w dzień, 
− widzialności w nocy, 
− szorstkości, 
odpowiadających wymaganiom podanym w punkcie 6i wykonanych według metod określonych w 
„Warunkach technicznych POD-97” [4]. JeŜeli wyniki tych badań wykaŜą wadliwość wykonanego 
oznakowania to koszt badań ponosi Wykonawca, w przypadku przeciwnym - Zamawiający. 
−  

 



7. OBMIAR ROBÓT 

 Ogólne zasady obmiaru robót podano w SST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 7. 
Zakres robót objętych niniejszą specyfikacją jest wykazany w załączonym 
przedmiarze robót. 

8. ODBIÓR ROBÓT 

 Ogólne zasady odbioru robót podano w SST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 8. 
 Przewidywany zakres robót: 
 - regulacja 10włazów studni kanałowych, 
 - regulacja 10włazów studni telekomunikacyjnych, 
 - regulacja 10 zaworów, 
 - ustawienie 7 znaków, 
 - oznakowanie poziome 6m 2. 
 - ustawienie 6 koszy. 
  

9. PODSTAWA PŁATNO ŚCI 

 Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności podano w SST D-M-00.00.00 „Wymagania 
ogólne” pkt 9. 
 

Cena 1 szt wykonania znaku lub słupka zabezpieczającego, oraz regulacja jednej studni 
obejmuje: 
− prace pomiarowe i roboty przygotowawcze, 
− dostarczenie na miejsce wbudowania gotowych elementów oraz materiałów pomocniczych, 
− dostarczenie na plac budowy składników oraz przygotowanie masy betonowej w przypadkach jej 

uŜycia, 
− doprowadzenie terenu wokół wykonanych urządzeń do stanu przewidzianego w dokumentacji 

projektowej lub według zaleceń InŜyniera, 
− przeprowadzenie badań i pomiarów kontrolnych, 
− zabezpieczenie terenu robót. 

Cena 1 m2 wykonania robót obejmuje: 
− prace pomiarowe, roboty przygotowawcze i oznakowanie robót, 
− przygotowanie i dostarczenie materiałów, 
− oczyszczenie podłoŜa (nawierzchni), 
− przedznakowanie, 
− naniesienie powłoki znaków na nawierzchnię drogi o kształtach i wymiarach zgodnych z 

dokumentacją projektową i „Instrukcją o znakach drogowych poziomych”, 
− ochrona znaków przed zniszczeniem przez pojazdy w czasie prowadzenia robót, 

przeprowadzenie pomiarów i badań laboratoryjnych wymaganych w specyfikacji technicznej 
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